

दिनांक 3 जुलाई, 2019 को उत्तर दिये जाने के लिए
रोपण से जुड़े कामगार

1807. एडवोकेट डीन कुरियाकोस:
क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार के पास देश में रोपण कार्य से जुड़े कामगारों के संबंध में कोई आंकड़ा है; और
(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री
(श्री पीयूष गोयल)

(क) और (ख): चाय, कॉफी, रबड़ और इलायची को कवर करते हुए बागान क्षेत्र में लगे श्रमिकों की अनुमानित संख्या निम्नानुसार हैं:

चाय	असम	पश्चिम बंगाल	तमिलनाडु	केरल	त्रिपुरा	कर्नाटक	अन्य राज्य	कुल
	6,84,654	3,37,316	49,410	40,773	13,257	3059	3473	11,31,942

स्रोत: चाय बोर्ड ।

कॉफी	कर्नाटक	केरल	तमिलनाडु	गैर पारंपरिक क्षेत्र (ओडिशा और आंध्र प्रदेश)	कुल
	5,14,695	44,194	31,274	69,703	6,59,866

स्रोत: कॉफी बोर्ड ।

रबर	केरल	तमिलनाडु	कर्नाटक	त्रिपुरा	असम	अन्य राज्य	कुल
	3,04,000	13,300	29,500	45,600	29,800	28,800	4,51,000

स्रोत: रबड़ बोर्ड ।

इलायची (छोटी)	केरल	कर्नाटक	तमिलनाडु	कुल
	29,150	18,850	3,800	51,800

स्रोत: मसाला बोर्ड ।
